CICERO

igitur et equos, ibis accipitres aspidas crocodilos
 pisces canes lupos faelis multas praeterea beluas in
 deorum numerum reponemus. Quae si reicimus,¹
 48 illa quoque unde haec nata sunt reiciemus. Quid
 deinde? Ino dea ducetur et Λευκοθέα a Graecis a
 nobis Matuta dicitur cum sit Cadmi filia, Circe
 autem et Pasiphaë et Aeeta² e Perseide Oceani
 filia nati patre Sole in deorum numero non habe-
 buntur? quamquam Circen quoque coloni nostri
 Circeienses religiose colunt. Ergo hanc deam
 duces³: quid Medae respondebis, quae duobus⁴
 avis Sole et Oceano, Aeeta patre matre Idyia pro-
 creata est? quid huius Absyrto fratri (qui est apud
 Pacuvium Aegialeus, sed illud nomen veterum litteris
 usitatus)? qui si di non sunt, vereor quid agat
 49 Ino; haec enim omnia ex eodem fonte fluxerunt. An
 Amphiarus erit deus et Trophonius? Nostri quidem
 publicani, cum essent agri in Boeotia deorum immor-
 talium excepti lege censoria, negabant immortalis esse
 ullos qui aliquando homines fuissent. Sed si sunt
 hi di, est certe Erechtheus, cuius Athenis et delubrum
 vidimus et sacerdotem. Quem si deum facimus, quid
 aut de Codro dubitare possumus aut de ceteris qui
 pugnantes pro patriae libertate ceciderunt? quod si
 probabile non est, ne illa quidem superiora unde
 50 haec manant probanda sunt. Atque in plerisque

¹ reicimus *Mayor*: reiciamus *MSS.*, reiciemus? *ed.*

² Aeetae *Baiter*: eae e *A.*, eae *B.*

³ duces *Baiter*: ducis, dicis, dices *MSS.*

⁴ duobus <dis> *Alan.*

* As well as Matuta.

therefore have to admit to the list of gods oxen and horses, ibises, hawks, asps, crocodiles, fishes, dogs, wolves, cats and many beasts besides. Or if we reject these, we shall also reject those others from whom

48 their claim springs. What next? If Ino is to be deemed divine, under the title of Leucothea in Greece and Matuta at Rome, because she is the daughter of Cadmus, are Circe and Pasiphaë and Aeetes, the children of Perseis the daughter of Oceanus by the Sun, to be not counted in the list of gods? in spite of the fact that Circe too^a is devoutly worshipped at the Roman colony of Circei. If you therefore deem her divine, what answer will you give to Medea, who, as her father was Aeetes and her mother Idyia, had as her two grandfathers the Sun and Oceanus? or to her brother Absyrtus (who appears in Pacuvius as Aegialeus, though the former name is commoner in ancient literature)? if these are not divine, I have my fears as to what will become of Ino, for the claims of all of them derive from the same source.